
Vocales: Don Fermín de la Sierra Andrés, don Antonio Va
lero Vicente, don Francisco de Paula Solé Parellada y don Feli
ciano Hernández iglesias, Catedráticos de la Universidad Po
litécnica de Madrid, el primero; de la del País Vasco, el se
gundo; de la Politécnica- de Barcelona, el tercero, y de la de 
Valladolid, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Pedro M. Mar-- 
tínez Martínez. -

Vocales suplentes: Don Arturo Camillery LaPeyre, don Ra
fael Candei Comas, don Angel Uriarte González y don José 
González Paz, Catedráticos de lá Universidad PoPtécníca de 
Madrid, el primero, segundo y cuarto, y de la de Santander, el 
tercero.

Lp digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 30 de noviembre de 1981.—P. D. (Orden de 16 de 

marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e In
vestigación, Manuel Cobo del Rosal.

limo. Sr, Director general de Ordenación Universitaria y Profe
sorado.

30250 ORDEN de 1 de diciembre de 1981 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios 
de la oposición a la cátedra del grupo IV de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Navales 
de la Universidad Politécnica de Madrid.

linio. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, de 13 de enero.

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar la oposición anunciada para provisión de la cátedra 
del grupo IV, «Tecnología», de la Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros Navales de la Universidad Politécnica de Madrid, 
que fue convocada por Orden de 3 de octubre de 1980 («Boletín 
Oficial del Estado» del 29), que estará constituido en la si
guiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Baquerizo Pardo. 
Vocales: Don Zósimo García Martín, don Gonzalo Bueno 

Ramallo, don Ramón Martín Martín y don José Domingo Za- 
manillo Cantolla, Catedráticos de la Universidad Politécnica 
de Madrid, el primero y tercero; de la de Oviedo, el segundo, 
y de la Politécnica de Valencia, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Francisco Gar
cía Moreno.

Vocales suplentes: Don Luis Targhetta Arrióla, don Abelardo 
García Mateos, don Juan Jesús Feas Esteban y don Carlos Gra
cia López, Catedráticos de la Universidad Politécnica de Ma
drid, el primero y tercero; de la del País Vasco, el segundo, y 
de la Politécnica de Valencia, el cuarto.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 1 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden de 16 de 

marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e In
vestigación, Manuel Cobo del Rosal.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe
sorado.

30251 ORDEN de 3 de diciembre de 1981 por la que se 
convoca concurso-oposición, turno libre, para la pro
visión de plazas del Cuerpo de Profesores Adjun
tos de Universidad.

linio. Sr.: Vacantes diversas plazas en el Cuerpo de Profe
sores Adjuntos de Universidad, en las disciplinas que figuran 
en el anexo de la presente Orden,

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior de 
Personal, ha dispuesto lo siguiente:

1. ° Anunciar a concurso-oposición, turno libre, las plazas va
cantes de Profesores adjuntos de Universidad, relacionadas en 
el anexo que se acompaña.

2. ° La tramitación del concurso-oposición para proveer las 
citadas vacantes será independiente para cada una de las dis
ciplinas señaladas en el mismo.

3. ° Los aspirantes deberán reunir los requisitos exigidos por 
el Decreto 2212/1975, de 23 de agosto, por el que se regula el 
sistema de ingreso en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad y en las normas aprobadas por Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26), 
que continúan vigentes sin perjuicio de las modificaciones es
tablecidas por la legislación posterior, que considera suprimi
do el Servicio Social de la Mujer, así como modifica, según 
el Real Decreto 707/1979, de 5 de abril («Boletín Oficial del Es
tado» del -6), la fórmula de juramento o promesa de la toma 
de posesión de los funcionarios públicos.

Asimismo se tendrá en cuenta la Ley 74/1980, de 29 de di
ciembre («Boletín Oficial del Estado» del 30), sobre tasas de 
derechos de examen, que se cifan en 900 pesetas, y las de for
mación de expedientes en 2t0 pesetas, correspondiendo abonar un 
total de 1.170 pesetas en la Habilitación del Departamento, calle

de Alcalá, número 34, Madrid-14. Las peticiones se presentarán 
en la Secretaria de Estado de Universidades e Investigación, 
calle de Serrano, número 150,. Madrid-8. Este concurso-opo
sición se regirá, asimismo, por las normas .aprobadas por Or
den de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26); 
Real Decreto 84/1978, de 13 de enero («Boletín Oficial del Es
tado» del 23), y Real Decreto 1324/198), de 19 de junio («Boletín 
Oficial del Estado» de 8 de julio). Los modelos de instancia 
y declaración jurada figuran publicados en la Orden ministe
rial de 24 de junio de 1981 («Boletín Oficial del Estado» del 24 
de agosto).

Lo digo a V. I. par su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universi
dades e Investigación, Manuel Cobo del Rosal.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

ANEXO QUE SE CITA 

Facultad de Filosofía y Letras

Plazas

Anglistica ... 3
Antopologia 3
Arqueología......................
Arqueología, Epigrafía- y

2

Numismática ... 3
Etica v Sociología 4
Filología latina ... 6
Filología' románica 3
Geografía .........................
Gramática general ■; Crí-

12

tica literaria ..............
Gramática histórica de la

3

Lengua española 3
Hisoria de América ........
Historia antigua univer-

3

sal y de España 5
Historia del Arte .............
Historia contemporánea

12

universal y de España. 8
Historia de La Filosofía. 5

Historia media universal

Plazas

y de España
Historia moderna univer-

5

sal y de España 5
Lengua española 10
Lengua inglesa .......
Lengua y Literatura fran-

6

cesas ........................
Lengua y Literatura in-

8-

glesas ............. 6
Literatura española ... 6
Lógica ... ..................
Paleografía y Diplomáti-

2

Cft ........ 4
Prehistoria ... ........ 6
Psicología evolutiva 2
Psicología general ... 6
Psicología matemática 3
Psicometría 3

30252 CORRECCION de errores de la Orden de 20 de 
octubre de 1981 por la que se nombra el Tribunal 
que ha de juzgar el concurso oposición, turno li
bre, para la provisión en propiedad de tres plazas 
en la disciplina de «Análisis numérico» (Facultad 
de Ciencias), en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad.

Advertido error en el texto remitido para su publicación 
de la citada Urden, inserta en el ¿Boletín Oficial del Estado» 
número 284, de 27 de noviembre de 1981, página 27849, se trans
cribe a continuación la oportuna rectificación:

En la composición del Tribunal suplente, donde dice: «Presi
dente: Excelentísimo señor don Joaquín Castro Brzeziki», debe 
decir: «Presidente: Excelentísimo señor don Antonio Castro 
Brzeziki».

30253 RESOLUCION de 19 de noviembre de 1981, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se eleva a definitiva la 
lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 

 al concurso-oposición, turno libre, para la provisión 
de seis plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, en la disciplina del grupo V, «Me
cánica» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales).

Por Orden ministerial de 20 de febrero de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado» de 20 de abril) so convocó concurso-oposi
ción, turno libre, para la provisión de seis plazas en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina del 
grupo V, «Mecánica» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales).

Por Resolución de esta Dirección General de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado, de fecha 16 de septiembre último («Bo
letín Oficial del Estado» de 14 de octubre, se publicó la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos en la mencionada 
disciplina, dándose un plazo de quince días para interponer re
clamaciones contra ¡a misma por inclusicones o exclusiones 
indebidas, omisiones o errores materiales padecidos en la redac
ción de aquélla.

Transcurrido el plazp de reclamaciones y no habiéndose for
mulado ninguna contra la lista provisional,



B. O, 5el E.—Núm. 313 31 cliciemtire 1981__________________________ 30613

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la 
lista provisional de opositores admitidos y excluidos para la 
disciplina del grupo V, «Mecánica» (Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Industriales), aprobada por Resolución de 16 de 
septiembre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de octu
bre), excluyendo definitivamente a los siguientes aspirantes:

González Diez, José Luis. (DNI 346.681).
Portilla Molí, Miguel Carmelo (DNI 22.498.870).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 19 de noviembre de 1981.—El Director general, por 

delegación (Orden ministerial de 16 de marzo de 1981), el Sub
director general de Profesorado de Facultades y-Escuelas Téc
nicas Superiores, Juan de Sande Simón.
Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas

Técnicas Superiores.

30254 RESOLUCION de 25 de noviembre de 1981, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se publica la lista defini- 
tiva de aspirantes admitidos y excluidos al con- 
curso-oposición, en turno restringido, para la provi- 
sión de la plaza de Profesor agregado de «Farma- 
cognosia y Farmacodinamia» de la Facultad de 
Farmacia de la Universidad de La Laguna.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 3 de octubre 
último), al concurso-oposición, convocado por Orden ministe
rial de 24 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 25 
de marzo), en turno restringido, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Farmacognosia y Farmacodinamia» de 
la Facultad de Farmacia de la Universidad de La Laguna,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien
tes señores:

Don José Jiménez Martín (DNI 23.597.412).
Doña Elisa Narhuenda Requena (DNI 75.172.195).
Don Luis Bravo Díaz (DNI 23.554.232).
Doña Pilar Martínez Honduvilla (DNI 50.783.014).
Doña María Isabel Cadavid Torres (DNI 33.178.074).
Don Concepción Navarro Molí (DNI 21.944.723).
Don Victoriano Dárias del Castillo (DNI 4\.905.993).
Don José Iglesias Anglée (DNI 38.660.784).
Doña María Teresa Torrent Martí (DNI 36.216.254).

Segundo.—Declarar definitivamente excluida a doña María 
Jesús Ayuso González (DNI 31.805.248), por haber tomado pose
sión como Profesora adjunta de Universidad con posterior dad 
a la terminación del plazo de presentación de solicitudes.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde .a V S.
Madrid, 25 de noviembre de 1981.—El Director general, por 

delegación (Orden ministerial de 16 de marzo de 1981), el Sub
director general de Profesorado de Facultades y Escuelas Téc
nicas Superiores, Juan de Sande Simón.
Sr Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue

las Técnicas Superiores.

30255 RESOLUCION de 1 de diciembre de 1981, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se señalan fecha, hora y 
lugar para la celebración de los sorteos previos al 
nombramiento de Tribunales que han de juzgar 
determinados concursos-oposición para ingreso en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.

Convocados concursos-oposición para la (provisión de plazas 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad por diver
sas Ordenes ministeriales, cuyas listas provisionales de oposi
tores admitidos y excluidos han sido publicadas en el «Boletín 
Oficial del Estado», o se publicarán antes de la fecha que se 
señala para la celebración del correspondiente sorteo, resulta 
procedente la designación de los Tribunales que han de juzgar 
las pruebas respectivas y que a tenor del Real Decreto 1324/1981, 
de 19 de junio («Boletín Oficial del Estado» de 8 de julio), han 
de estar compuestos por miembros de los Cuerpos de Catedráti
cos, Profesores Agregados y Profesores Adjuntos de Universidad.

Como la designación de los Vocales de los Tribunales se ha 
de realizar por sorteo a tenor del artículo 1.°, 1.2, del men
cionado Real Decreto,

Esta Dirección General ha resuelto hacer público que los 
sorteos tendrán lugar los días que a continuación se indican, 
a las diez de la mañana, en la sala de reuniones de la segunda 
planta de este Centro directivo en la calle de Serrano, núme
ro 150, de Madrid, en forma sucesiva y por el orden que se 
indica:

Día 1 de marzo de 1982

«Anatomía descriptiva y topográfica y Técnicas anatómicas» 
(Medicina).

«Anatomía patológica» (Medicina).
«Biología» (Medicina).
«Bioquímica» (Medicina).
«Dermatología médico-quirúrgica y Venereología» (Medicina). 
«Farmacología» (Medicina).
«Fisiología general y especial» (Medicina).
«Histología y Embriología general» (Medicina).

Dia 2 de marzo de 1982

«Historia de la Medicina» (Medicina).
«Medicina legal» (Medicina).
«Microbiología y Parasitología» (Medicina).
«Obstetricia y Ginecología» (Medicina).
«Otorrinolaringología» (Medicina).
«Patología y Clínicas médicas» (Medicina).
«Patología y Clínica quirúrgicas» (Medicina).
«Pediatría y Puericultura» (Medicina).

Día 3 de marzo de 1982

«Psicología médica» (Medicina).
«Psiquiatría» (Medicina).
«Radiología médica física» (Medicina)..
Grupo VII, «Mecánica» (Aeronáuticos).
Grupo XXII, «Economía y Administración de Empresas» (Ae

ronáuticos) .
Grupo XXVI, «Fitotecnia III» (Agrónomos).
Grupo II, «Ampliación de Matemáticas» (Arquitectura). 
Grupo III, «Física» (Arquitectura).

Día 4 de marzo de 1982

Grupo IV, «Análisis de formas arquitectónicas» (Arquitec
tura) .

Grupo V, «Geometría descriptiva» (Arquitectura),
Grupo IX, «Dibujo técnico» (Arquitectura).
Grupo X, «Estructura I» (Arquitectura).
Grupo XIII, «Composición II» (Arquitectura).
Grupo XVI, «Electrotecnia» (Arquitectura).
Grupo XX, «Construcción II» (Arquitectura).
Grupo IV, «Sistemas de Representación y Dibujo» (Caminos). 
Grupo X, «Geología aplicada a las obras públicas» (Caminos).'

Dia 5 de. marzo de 1982

Grupo I, «Matemáticas I» (Industriales).
Grupo II, «Matemáticas II»' (Industriales).
Grupo III, «Geometría descriptiva y topográfica» (Indus

triales).
Grupo V, «Mecánica» (Industriales).
Grupo VIII, «Estructuras» (Industriales).
Grupo X, «Cinemática y Dinámica de máquinas» (Indus

triales) .
Grupo XI, «Economía» (Industriales).
«Grupo XIV, «Proyectos» (Industriales).

Día 8 de marzo de 1982

Grupo XVI, «Química II» (Industriales).
Grupo XVII. «Estadística» (Industriales).
Grupo XVIII, «Termodinámica y Físico-Química» (Indus

triales).
Grupo XIX, «Mecánica de fluidos» (Industriales).
Grupo XXI, «Electrotecnia» (Industriales).
Grupo XXIV, «Tecnología mecánica» (Industriales).
Grupo XXV, «Termotecnia» (Industriales).
Grupo XXVIII, «Transportes» (Industriales).
«Metrología y Motrotecnia (Laboratorio)» (Industriales).

Dia 9 de marzo de 1982

«Botánica (Criptogamia)» (Ciencias),
«Botánica (Fanerogamia)» (Ciencias).
«Geofísica» (Ciencias).
«Métodos de programación matemática» (Ciencias).
«Pro'eso5 estocásticcs» (Ciencias).
«Teoría de lá computabilidad» (Ciencias).
«Zoología (Invertebrados no antrópodos)» (Ciencias).

Dia 10 de marzo de 1982

« Hacienda pública y Derecho fiscal» (Económicas). 
«Organización económica Internacional» (Económicas). 
«Teoría de la Contabilidad» (Económicas).
«Matemáticas empresariales» (Económicas).
«Estructuras económicas y sociales» (Ciencias Información). 
«Etica y Deontología profesional» (Ciencias Información). 
«Sociología» (Ciencias Información).
«Movimientos artísticos contemporáneos» (Ciencias Infor

mación).
«Derecho natural y Filosofía del Derecho» (Derecho).


